GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO - SEAFDS
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EDITAL Nº 04/2023 - SEAFDS/SECTIES/FAPESQ/PB
PROCESSO SELETIVO PARA EQUIPE TÉCNICA DO PROGRAMA PARAÍBA PRODUTIVA

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em parceria com a Secretaria de Estado da Agricultura Familiar

e Desenvolvimento do Semiárido da Paraíba (SEAFDS/PB) e a Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino

Superior da Paraíba (SECTIES/PB), torna público o resultado da interposição de recursos do Edital para selecionar profissionais para

compor a Equipe Técnica do PROGRAMA PARAÍBA PRODUTIVA.

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

CANDIDATO FUNÇÃO RECURSO RESPOSTA SITUAÇÃO

Pedro de Assis de Oliveira
Especialista em APL da

Apicultura
Inscrição homologada como

indeferida devido ao item 7.1.2.

Constatou-se que o
primeiro vídeo, enviado
pelo candidato, antes
das 18h do dia 21 de
junho, possuía um
tamanho de 197 MB, ou
seja, excedente ao
permitido (10MB).
Posteriormente, foram
enviados, pelo
candidato, três novos e-
mails com o vídeo no
tamanho permitido, de
9,9MB, porém os novos
envios se deram após o
horário permitido pelo
edital (18h do dia 21 de
junho de 2023).

INDEFERIDO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO - SEAFDS
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Luciano Campos Targino
Especialista em APL da

Avicultura
Inscrição homologada como

indeferida devido ao item 7.1.2.

O vídeo foi enviado com
tamanho acima do
permito no edital. Diante
do exposto, não houve
aprovação para a vaga.

INDEFERIDO

Wellyngton Severino da Silva
Técnico em projetos

arquitetônicos/estruturais
Inscrição foi homologada como
indeferida devido ao item 7.2.

Candidato não enviou a
documentação de
experiência que
comprova um mínimo
de 08 anos em projetos
institucionais ou
projetos de pesquisa
e/ou extensão.

INDEFERIDO

Vinícius de Oliveira Barbosa
Especialista em APL do

Algodão

Inscrição foi homologada como
indeferida devido aos itens

7.1.2 e 7.2.

Constatou-se que o
primeiro vídeo, enviado
pelo candidato, antes
das 18h do dia 21 de
junho, possuía um
tamanho de 19,9 MB,
ou seja, excedente ao
permitido (10 MB).
Posteriormente, foi
enviado, pelo
candidato, novo e-mail
com o vídeo no
tamanho permitido, de
8,9 MB, porém o novo
envio se deu após a
data/horário permitida

INDEFERIDO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO - SEAFDS
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

pelo edital (18h do dia
21 de junho de 2023).

Herbert Uchôa Pontual
Especialista em APL da

Cajucultura

Inscrição foi homologada como
indeferida devido aos itens

7.1.2 e 7.2.

O vídeo foi enviado
após as 18h do dia 21
de junho de 2023.

INDEFERIDO

Paulo André Vidal Bandeira
Especialista em APL da

Caprinocultura
Motivo da não aprovação.

A pontuação 84.5 para
a vaga de Especialista
em APL da
Caprinocultura foi
inferior à pontuação do
candidato aprovado
para a vaga, com 118,4
pontos, após processo
de avaliação de vídeo e
contagem de títulos,
experiência profissional
e publicações.

INDEFERIDO

Marcelo de Oliveira Alves
Rufino

Especialista em APL da
Bovinocultura

O candidato questiona a
aprovação para Especialista

em APL da Bovinocultura
(leite e derivados) não exigir

Doutorado na área da
respectiva função.

Para a vaga de
Especialista em APL da
Bovinocultura foi
exigida a formação em
Ciências Agrárias
(medicina veterinária,
zootecnia e áreas afins)
devendo o candidato
ser doutor (sem
especificação da área)
ou ter concluído o
mestrado há, no

INDEFERIDO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO - SEAFDS
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

mínimo, 06 anos com
produção científica
relevante e experiência
comprovada em
projetos de pesquisa ou
extensão.

Alexsandro de Souza Brito
Técnico em processos de
comercialização e gestão

de empreendimentos.

Motivo do deferimento da
inscrição.

O vídeo não foi enviado.  INDEFERIDO

Campina Grande, 30 de junho de 2023.

Antônio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ